Piso Salarial 

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL 

O piso salarial admissional da categoria fica fixado para uma jornada de trabalho semanal legal 
e para escala unificada de 12x36 em: 

a) Porteiro, Porteiro Noturno, Vigia e Zelador: R$ 1.829,28 (um mil, oitocentos e vinte e 
nove reais e vinte e oito centavos); 

b) Servente, Faxineiro: R$ 1.647,13 (um mil, seiscentos e quarenta e sete reais e treze 
centavos); 

c) Cabineiros de Elevador: R$ 1.707,84 (um mil, setecentos e sete reais e oitenta e quatro 
centavos); 

d) Guardião de Piscina: R$  1.829,28 (um mil, oitocentos e vinte e nove reais e vinte e oito 
centavos) 

Parágrafo Primeiro - Para jornadas inferiores a 40 horas semanais, o piso salarial será 
proporcional às horas trabalhadas. 

Parágrafo Segundo – A jornada de trabalho dos Cabineiros de Elevador, por força da Lei